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Dimecres, 30 de desembre de 2015

ADMINISTRACIÓ LOCAL

Ajuntament de Molins de Rei

EDICTE

La Junta de Govern Local, en sessió extraordinària i pública celebrada el dia 3 de novembre de 2015 va acordar aprovar 
provisionalment la modificació de les ordenances reguladores dels preus públics per a l’exercici 2016.

Aquest  acord ha estat  exposat  al  públic durant  trenta dies hàbils a l’Ajuntament,  comptats  des de l'endemà de la 
publicació  de l’anunci  d'exposició  al  BUTLLETI  OFICIAL DE LA PROVINCIA en data 9 de novembre de 2015,  de 
conformitat el que estableix l'article 17 del real Decret Legislatiu 2/2004 de 5 de març que aprova el text refós de la llei  
reguladora de les Hisendes Locals, l’article 49.b de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, i l'article 178 del Decret Legislatiu 2/2003 
de 28 d'abril que aprova el text refós de la Llei Municipal i de Règim Local de Catalunya, sense que s'hagin presentat 
reclamacions, per la qual cosa s'eleva automàticament a definitiva.

Tot això,  l'entrada en vigor d'aquesta modificació resta supeditada a la publicació de l'acord provisional  esdevingut 
definitiu i el text íntegre de la modificació de l’ordenança en el BUTLLETÍ OFICIAL DE LA PROVÍNCIA, segons el que 
disposa l'article 17.4 del Real Decret Legislatiu 2/2004 de 5 de març i l'article 70.2 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, per la 
qual cosa, es passa a transcriure a continuació l’acord provisional elevat automàticament a definitiu, adoptat per la Junta 
de Govern Local en sessió celebrada el dia 3 de novembre de 2015.

Contra les modificacions aprovades definitivament, es pot interposar recurs contenciós-administratiu davant el Tribunal 
Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de dos mesos a comptar des de l'endemà de la publicació d'aquest  
edicte en el BOP.

Primer.- Aprovar provisionalment la modificació de les ordenances reguladores dels preus públics per a l’exercici 2016, 
segons detall:

E-1.
ORDENANÇA GENERAL REGULADORA DELS PREUS PÚBLICS.

No es modifica:

E-2.
PREU PÚBLIC PER A LA VENDA DE BOSSES COMPOSTABLES DESTINADES A LA RECOLLIDA SELECTIVA DE 
MATÈRIA ORGÀNICA.

No es modifica:

E-3.
PREU PÚBLIC PER LA UTILITZACIÓ D'ESPAIS EN LES PUBLICACIONS MUNICIPALS I RÀDIO MOLINS DE REI AIXÍ 
COM PEL PATROCINI DE LES SEVES ACTIVITATS.

No es modifica:

E-4.
PREU  PÚBLIC  PER  ACTIVITATS  PROMOGUDES  PER  L'AJUNTAMENT  DE  CARÀCTER  SOCIO-CULTURALS, 
EDUCATIVES I ESPORTIVES SENSE UTILITZACIÓ DE DOMINI PÚBLIC.

Es modifica l’article 8è.

Article 8è. Bonificacions i exempcions.

1.- S’estableixen les bonificacions per a les famílies nombroses i famílies monoparentals amb residència a Molins de 
Rei, que disposin del títol corresponent vigent, expedit per la Generalitat de Catalunya, que s’exposen a continuació:

- 25% de descompte a la família nombrosa general i famílies monoparentals.
- 50% de descompte a la família especial.
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Dimecres, 30 de desembre de 2015

Per a tenir dret a aquesta bonificació cal que la família que la sol·licita disposi de la condició de  família nombrosa o 
família monoparental segons els criteris especificats en la llei 40/2003 de 18 de novembre de Protecció a les Famílies 
Nombroses, o el Decret 151/2009 de desplegament parcial de la llei 18/2003 de 4 de juliol de suports a les famílies 
respectivament i tinguin la seva residència en Molins de Rei.

-  Situacions especials: Titulars amb nacionalitats no homologables o no conveniades. Podran  acollir-se sempre que 
tinguin vigent el permís de residència, i tingui el seu domicili a Molins de Rei. Aquest s’obté: per raó d’estudis, de feina i  
per raons familiars.

2.- Tarifa per nens que pertanyin a famílies amb situació econòmica precària, que tinguin la seva residència a Molins de 
Rei, considerats aquests en funció del barem d'una quantitat inferior a 348,10 EUR nets per membre familiar, d'acord 
amb la fórmula següent:

                        Ingressos familiars          Import rebut.
                              Mensuals  -       hipoteca o lloguer.
Renda per càpita =----------------------------------------------------------------------------------------
                              número de membres familiars.

Quan el coeficient sigui inferior a les 348,10 EUR/membre, les famílies podran sol·licitar una bonificació del 50% de les  
tarifes, sempre i quan tinguin la seva residència a Molins de Rei.

3.- Les bonificacions o tarifes especials dels apartats 1r, famílies nombroses, i 2n, famílies amb situació econòmica 
precària, no són acumulables.

E-5
ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER A L'ENTRADA D'ENVASOS BUITS SENSE PUNT VERD DE 
PROCEDÈNCIA NO DOMÈSTICA I DE RESIDUS ESPECIALS EN PETITES QUANTITATS DE PROCEDÈNCIA NO 
DOMÈSTICA A LA DEIXALLERIA DE MOLINS DE REI.

Es modifica l’article 5è.

Article 5è. Quantia.

La quantia de preu públic regulat en aquesta ordenança serà la que es fixa en les tarifes per cadascun dels diferents  
serveis.

Apartat 5.1 Tarifes.

Les tarifes a aplicar a la deixalleria municipal són les següents (IVA no inclòs):

RESIDUS ESPECIALS PROPOSTA PREU PÚBLIC (EUR/tona) LÍMITS DIARIS D’ENTRADA
Particulars Comerciants i petits 

industrials
Particulars Comerciants i 

petits industrials
Àcids 421 2 kg 10 kg
Aerosols i esprais 1.240 5 kg 10 kg
Bases 411 2 kg 10 kg
Bateries Gratuït 30 kg 30 kg
Bombones butà (Repsol) Gratuït 5 unitats 5 unitats
Bombones butà (Butsir i càmpiny gas) 80 3 unitats 3 unitats
Cosmètics 310 5 kg 20 kg
Dissolvents (acetona, alcohol, aiguarras, altres) 250 5 kg 20 kg
Dissolvents  halogenats:  productes  líquids  orgànics  amb  més  del  2%  d’halogen 
(cloroform,  clorur  de  metilè,  bromofrom,  percloroetilè,  tetraclorur  de  carboni, 
tricloroetilé, tricloroacètic, altres)

800 5 kg 20 kg

Envasos contaminats 270 2 kg 10 kg
Envasos a pressió i extintors 505 2 ut. 4 ut.
Filtres d’oli i altres metalls contaminats 350 5 kg 10 kg
Fitosanitaris 2.050 5 kg 10 kg
Fluorescents i llums de mercuri Gratuït 10 ut. 100 ut.
Neveres i aparells de fred amb gasos refrigerants Gratuït 3 ut. 3 ut.
Olis  no  regenerables  (emulsions  de  tall  (taladrines),  vegetals  o  minerals 
contaminats, altres)

300 2kg 10kg

Piles i acumuladors Gratuït 5 kg 10 kg
Productes comburents 2.800 2 kg 10 kg
Radiografies Gratuït 5 kg 10 kg

C
V

E
-N

úm
. d

e 
re

gi
st

re
: 0

22
01

50
27

94
2



3

Dimecres, 30 de desembre de 2015

RESIDUS ESPECIALS PROPOSTA PREU PÚBLIC (EUR/tona) LÍMITS DIARIS D’ENTRADA
Particulars Comerciants i petits 

industrials
Particulars Comerciants i 

petits industrials
Reactius de laboratori i productes no identificats 1.900 2 kg 10 kg
Sòlids/pastosos: pintures, vernissos i coles 400 20 kg 50 kg
Tòner i cartutxos de tinta 250 5 kg 10 kg

En aquestes tarifes no està inclòs l’IVA, i si està incorporat el transport des de la deixalleria municipal a la planta de 
tractament de cada residu.

A efectes de facturació es considerarà el pes brut  a la recepció a la deixalleria municipal.  En cas que els residus 
recepcionats no coincideixin amb les dades facilitades pel seu generador, l’Ajuntament de Molins de Rei es reserva el 
dret de retornar els residus. Les despeses ocasionades per una devolució aniran a càrrec del seu generador.

Apartat 5.2 Admissió d’envasos i/o residus d’envasos.

Els  gestors  de  la  deixalleria  municipal,  només acceptaran  aquells  bidons  i  /o  envasos  de  residus  en  bon  estat  i 
perfectament identificats per part del seu productor (comercial i /o industrial). En qualsevol cas no s’acceptaran a la 
deixalleria municipal els següents tipologies de residus: fibrociment, termòmetres, productes d’elevada toxicitat, residus 
amb arsènic, condensadors i rectificadors de corrent, i productes no identificats.

E-6.
PREU PÚBLIC PER EXECUCIÓ DE TREBALLS I DE PROCÉS DE DADES PEL SERVEI D’INFORMÀTICA.

No es modifica.

E-7.
ORDENANÇA  REGULADORA  DEL  PREU  PÚBLIC  PER  LA  PRESTACIÓ  DE  SERVEIS  SOCIALS  D’ATENCIÓ 
DOMICILIÀRIA.

Es modifiquen els articles 1r i 7è.

Article 1.

1. A l’empara del previst a l’article 41 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), article 12 de la Llei 39/2006, de 14 de desembre, de Promoció de l’Autonomia 
Personal  i  Atenció a les Persones en Situació de Dependència i  article 31 de la  Llei  del  Parlament de Catalunya 
12/2007, d’11 d’octubre, de Serveis Socials a Catalunya, aquest Ajuntament estableix el preu públic per la prestació del 
Servei d’Atenció Domiciliària.

Article 7.

Els recursos nets totals a computar pel càlcul del copagament serà la diferencia entre els ingressos i les despeses. A 
partir  d’aquesta dada, s’aplicarà la següent taula adjunta,  per tal  de determinar  l’aportació de l’usuari,  depenent  si 
l’usuari viu sol o acompanyat i segons la tipologia del servei.

1.- Pel Servei d’ajut a domicili i Servei de neteja municipal.

En cas de persona sola:

Recursos nets/càpita respecte a l’IPREM Nivell econòmic EUR/ mes.

(A l’exercici 2015, l’IPREM és 532,51 EUR/mensuals).

Escala d’aportació en % cost/hora servei:

Fins a 1,0 de l’IPREM Fins 533 EUR/mes 10 EUR/mes.
De 1,01 a 1,1 IPREM Fins 586 EUR/mes 10% cost/hora.
De 1,11 a 1,2 IPREM Fins 639 EUR/mes 20% cost/hora.
De 1,21 a 1,3 IPREM Fins 692 EUR/mes 30% cost/hora.
De 1,31 a 1,4 IPREM Fins 745 EUR/mes 40% cost/hora.
De 1,41 a 1,5 IPREM Fins 799 EUR/mes 50% cost/hora.
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De 1,51 a 1,6 IPREM Fins 852 EUR/mes 60% cost/hora.
De 1,61 a 1,7 IPREM Fins 905 EUR/mes 70% cost/hora.
De 1,71 a 1,8 IPREM Fins 959 EUR/mes 80% cost/hora.
De 1,81 a 1,9 IPREM Fins 1012 EUR/mes 90% cost/hora.
Més de 1,9 IPREM Més de 1012 EUR/mes 100% cost/hora.

Usuari acompanyat:

Recursos nets/càpita respecte a l’IPREM Nivell econòmic EUR/ mes (2015)

Escala d’aportació en % cost/hora servei:

Fins a 0,8 de l’IPREM Fins 426 EUR/mes 10 EUR.
De 0,81 a 0,9 IPREM Fins 479 EUR/mes 10% cost/hora.
De 0,91 a 1,0 IPREM Fins 533 EUR/mes 20% cost/hora.
De 1,01 a 1,1 IPREM Fins 586 EUR/mes 30% cost/hora.
De 1,11 a 1,2 IPREM Fins 639 EUR/mes 40% cost/hora.
De 1,21 a 1,3 IPREM Fins 692 EUR/mes 50% cost/hora.
De 1,31 a 1,4 IPREM Fins 745 EUR/mes 60% cost/hora.
De 1,41 a 1,5 IPREM Fins 799 EUR/mes 70% cost/hora.
De 1,51 a 1,6 IPREM Fins 852 EUR/mes 80% cost/hora.
De 1,61 a 1,7 IPREM Fins 905 EUR/mes 90% cost/hora.
Més de 1,7 IPREM Més de 905 EUR/mes 100% cost/hora.

2.- Pel que fa al Servei d’Atenció Domiciliària Dependència (SADD).

S’estableix que el preu públic de SADD (que incorporaria l’ajut a domicili i servei de neteja) sigui únic i coincidint amb el 
preu públic del servei d’ajut a domicili de dilluns a dissabtes que es fixa en l’apartat primer de l’article 6è de la present  
ordenança.

El càlcul del preu s’obtindrà d’aplicar la calculadora de serveis socials amb el preu públic abans esmentat, sense que en 
cap cas l’import màxim del cost mensual a satisfer superi els imports següents, atenent al tram de renda per càpita,  
calculada en base a l’article 5è de l’ordenança, que s’estableixen a continuació:

Renda per càpita entre 10.000 i 12.000 EUR 200 EUR (preu màxim mensual).
Renda per càpita entre 12.001 i 18.000 EUR. 300 EUR (preu màxim mensual).
Renda per càpita  a partir de 18.001 EUR. 400 EUR (preu màxim mensual)

Si el preu de l’aplicació de la calculadora és inferior als imports a dalt esmentats, s’aplicarà l’opció més favorable per  
l’usuari/a.

Aquesta ordenança s’aplicarà a usuaris que actualment estiguin gaudint d’aquest servei i compleix els requisits a dalt 
esmentats.

E-8.
ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PEL PIS SOCIAL TEMPORAL.

No es modifica.

E-9.
ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PEL SERVEI D’ATENCIÓ A LA INFÀNCIA.

No es modifica.

E-10.
PREU PÚBLIC DEL PROGRAMA D’ARRANJAMENT D’HABITATGES PER A LA GENT GRAN.

Es modifica l’article 4rt. C
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Article 4t. Tarifes.

a) Ingressos inferiors 1 vegada l’indicador de Renda de Suficiència de Catalunya, vigent cada any. Pel 2015 és de 
569,12 EUR--còmput mensual 14 pagues.

El preu públic a aplicar a aquest tram es un 5% del cost de l’arranjament (la previsió de l’arranjament és d’un mòdul de  
1500 EUR). L’import màxim a pagar serà de 75 EUR.

b) Ingressos entre 1 i 2 vegades l’indicador de Renda de Suficiència de Catalunya, vigent cada any. Pel 2015 aquest 
import és de 1.138,24 EUR -còmput mensual 14 pagues:

El preu públic a aplicar a aquest tram es un 10% del cost de l’arranjament (la previsió de l’arranjament és d’un mòdul de 
1500 EUR). L’import màxim a pagar serà de 150 EUR.

c) Ingressos entre 2 i 3 vegades l’indicador de Renda de Suficiència de Catalunya, vigent cada any. Pel 2015 aquest  
import és de 1.707,36 EUR-còmput mensual 14 pagues:

El preu públic a aplicar a aquest tram es un 15% del cost de l’arranjament (la previsió de l’arranjament és d’un mòdul de 
1500 EUR). L’import màxim a pagar serà de 225 EUR.

La determinació del preu públic a aplicar es farà en funció dels ingressos personals de l’usuari del servei, i de la seva  
unitat familiar, en funció del nivell de recursos nets per càpita i la seva relació amb l’indicador de Renda de Suficiència 
de Catalunya, vigent cada any. Pel 2015 és de 569,12 EUR-còmput mensual 14 pagues.

A efectes del càlcul del copagament, es considerarà:

1) Recursos econòmics qualsevol tipus d’ingrés (imports o quanties íntegres) de la unitat de convivència, referits a l’any 
en que es sol·licita el servei, i que són, entre altres:

a) rendes del treball (de percepció mensual, setmanal, diària o esporàdica): sous, salaris, pensions, hores extres pagues 
extres, pensions per compensació d’aliments, etc.

b)  rendes del  capital:  del  capital  mobiliari  (com interessos de comptes  bancaris,  rendiments d’altres inversions de 
caràcter financer, etc.) i de capital immobiliari (com lloguers de pisos, locals, cases, finques, etc.).

c) altres retribucions: inclou totes les prestacions econòmiques de qualsevol tipus (per exemple, les del programa viure 
en família, PUA, etc.).

d)  queden expressament exclosos els ajuts de caràcter social, puntual i finalista (per exemple, ajudes tècniques i de 
rehabilitació, etc.).

2) Deducció despeses:

- Habitatge: si és llogat es deduirà el lloguer, si és de propietat es deduiran les quotes de pagament de la hipoteca 
(capital i interessos), fins a un màxim equivalent a l’indicador de Renda de Suficiència de Catalunya, vigent cada any. Al 
2015 és de 569,12 EUR.

- En cas d’habitatge de propietat, es deduiran les quotes de pagament de l’IBI fins a un màxim equivalent a l’indicador 
de Renda de Suficiència de Catalunya vigent cada any. Al 2015 és de 569,12 EUR.

En cas que el beneficiari/ària no pugui fer front al preu públic, es procedirà a la exempció parcial o total d’acord amb un  
informe emès pels Serveis Socials Municipals.

E-11.
PREU  PÚBLIC  PER  ACTIVITATS  PROMOGUDES  PER  L’AJUNTAMENT  DE  CARÀCTER  SOCI-CULTURAL, 
COMERCIAL I DE PROMOCIÓ DE LA VILA.

No es modifica. C
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E-12.
PREU PÚBLIC DE L’ACTIVITAT ENLAIRA’T.

No es modifica.

Segon.- Aprovar el text refós de les ordenances reguladores dels preus públics que a continuació es relacionen:

E-4.
PREU  PÚBLIC  PER  ACTIVITATS  PROMOGUDES  PER  L'AJUNTAMENT  DE  CARÀCTER  SOCIO-CULTURALS, 
EDUCATIVES I ESPORTIVES SENSE UTILITZACIÓ DE DOMINI PÚBLIC.

Article 1r. Fonament legal.

D'acord amb el que preveu l'art. 41 del Real Decret Legislatiu 2/2004 de 5 de març regulador de les Hisendes Locals, 
aquest municipi estableix el preu públic per realitzar, en bens de domini públic, activitats de caràcter socio-culturals, 
educatives i esportives promogudes per l'Ajuntament.

Article 2n. Objecte.

Constitueix l'objecte d'aquesta exacció la realització de les activitats establertes en l'art. 1r.

Article 3r. Obligació de pagament.

L'obligació de satisfer l'import del preu públic neix amb la formalització de la inscripció per algunes de les activitats 
promogudes per l'Ajuntament de caràcter cultural o d'ensenyament no reglat sense utilització de domini públic.

Si es produeix renuncia o baixa voluntària a la plaça d’alguna de les activitats esmentades,per tal que surti efectes a  
nivell economic, caldrà formalitzar-la abans de l’inici de l’acreditació del servei aprovat en cada cas per la Junta de 
Govern Local, mitjançant instància al registre General.

En el cas que una família volgués, ja iniciada l’activitat, donar de baixa a efectes econòmics el nen/a, haurà d’acreditar 
documentalment que es dóna alguna de les situacions següents:

a) Recomanació del metge pediatre o dels serveis de salut especialitzats o dels Serveis Socials municipals.
b) La Cobertura immediata de la plaça en la que es produeix la baixa per un altre infant que provingui de la llista  
d’espera o per una nova sol·licitud d’admissió.

Article 4t.

Estaran sotmesos al pagament d'aquest preu públic, en concepte d'obligats, els inscrits, així com els pares i tutors o 
encarregats dels qui ho signin, que no siguin majors d'edat.

Article 5è. Quantia.

El preu serà determinat en cada ocasió per la Junta de Govern Local, amb l'acreditació prèvia documental del cost.

Article 6è.

Els preus corresponents s'acreditaran en el moment de formalitzar la sol·licitud per l'activitat que correspongui i el seu 
pagament serà considerat com un requisit indispensable i es podrà establir el pagament de dipòsits previs.

Article 7è.

Les tarifes liquidades i no satisfetes seran fetes efectives per la via administrativa de constrenyiment.

Article 8è. Bonificacions i exempcions.

1.- S’estableixen les bonificacions per a les famílies nombroses i famílies monoparentals amb residència a Molins de 
Rei, que disposin del títol corresponent vigent, expedit per la Generalitat de Catalunya, que s’exposen a continuació: C
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- 25% de descompte a la família nombrosa general i famílies monoparentals.
- 50% de descompte a la família especial.

Per a tenir dret a aquesta bonificació cal que la família que la sol·licita disposi de la condició de família nombrosa o  
família monoparental segons els criteris especificats en la llei 40/2003 de 18 de novembre de Protecció a les Famílies  
Nombroses, o el Decret 151/2009 de desplegament parcial de la llei 18/2003 de 4 de juliol de suports a les famílies 
respectivament i tinguin la seva residència en Molins de Rei.

-  Situacions especials: Titulars amb nacionalitats no homologables o no conveniades. Podran  acollir-se sempre que 
tinguin vigent el permís de residència, i tingui el seu domicili a Molins de Rei. Aquest s’obté: per raó d’estudis, de feina i  
per raons familiars.

2.- Tarifa per nens que pertanyin a famílies amb situació econòmica precària, que tinguin la seva residència a Molins de 
Rei, considerats aquests en funció del barem d'una quantitat inferior a 348,10 EUR nets per membre familiar, d'acord 
amb la fórmula següent:

                                        Ingressos familiars               Import rebut
                                                mensuals             -      hipoteca o lloguer
Renda per càpita =------------------------------------------------------------------------
                                                    número de membres familiars

Quan el coeficient sigui inferior a les 348,10 EUR/membre, les famílies podran sol·licitar una bonificació del 50% de les  
tarifes, sempre i quan tinguin la seva residència a Molins de Rei.

3.- Les bonificacions o tarifes especials dels apartats 1r, famílies nombroses, i 2n, famílies amb situació econòmica 
precària, no són acumulables.

E-5.
ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER A L'ENTRADA D'ENVASOS BUITS SENSE PUNT VERD DE 
PROCEDÈNCIA NO DOMÈSTICA I DE RESIDUS ESPECIALS EN PETITES QUANTITATS DE PROCEDÈNCIA NO 
DOMÈSTICA A LA DEIXALLERIA DE MOLINS DE REI.

Article 1r. Fonaments legals i naturalesa.

Fent ús de la facultat que confereix l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, l’article 319 del Decret 179/95, pel qual 
s’aprova el Reglament d’obres, activitats i serveis dels ens locals, i de conformitat amb el que disposen els articles del 
15 al 27 del Real Decret Legislatiu 2/2004 de 5 de març, regulador de les hisendes locals, aquest Ajuntament estableix 
el preu públic per a l’entrada d’envasos buits sense punt verd de procedència no domèstica i de residus especials en 
petites quantitats de procedència no domèstica a la deixalleria municipal de Molins de Rei, que es regirà per aquesta 
Ordenança i  per  les  normes de la  qual  s’atenen al  que  disposa l’article  41 i  següents de l’esmentat  Real  Decret 
Legislatiu.

Article 2n. Fet imposable.

El fet imposable del preu públic és l’entrada d’envasos buits sense punt verd de procedència no domèstica i de residus 
especials en petites quantitats de procedència no domèstica a la deixalleria municipal.

Només s’acceptarà aquells bidons o envasos de residus en bon estat, tancats hermèticament, i perfectament etiquetats 
(nom producte químic).

Article 3r. Subjecte passiu.

Estan obligats al pagament del preu públic els usuaris que aportin envasos buits sense punt verd de procedència no 
domèstica i de residus especials en petites quantitats de procedència no domèstica a la deixalleria municipal.

Article 4t. Exempcions i bonificacions.

No es preveuen exempcions ni bonificacions.
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Article 5è. Quantia.

La quantia de preu públic regulat en aquesta ordenança serà la que es fixa en les tarifes per cadascun dels diferents  
serveis.

Apartat 5.1 Tarifes.

Les tarifes a aplicar a la deixalleria municipal són les següents (IVA no inclòs):

RESIDUS ESPECIALS PROPOSTA PREU PÚBLIC (EUR/tona) LÍMITS DIARIS D’ENTRADA
Particulars Comerciants i 

petits industrials
Particulars Comerciants i 

petits industrials
Àcids 421 2 kg 10 kg
Aerosols i esprais 1.240 5 kg 10 kg
Bases 411 2 kg 10 kg
Bateries Gratuït 30 kg 30 kg
Bombones butà (Repsol) Gratuït 5 unitats 5 unitats
Bombones butà (Butsir i càmpiny gas) 80 3 unitats 3 unitats
Cosmètics 310 5 kg 20 kg
Dissolvents (acetona, alcohol, aiguarras, altres) 250 5 kg 20 kg
Dissolvents  halogenats:  productes  líquids  orgànics  amb  més  del  2% 
d’halogen  (cloroform, clorur de metilè, bromofrom, percloroetilè, tetraclorur 
de carboni, tricloroetilé, tricloroacètic, altres)

800 5 kg 20 kg

Envasos contaminats 270 2 kg 10 kg
Envasos a pressió i extintors 505 2 ut. 4 ut.
Filtres d’oli i altres metalls contaminats 350 5 kg 10 kg
Fitosanitaris 2.050 5 kg 10 kg
Fluorescents i llums de mercuri Gratuït 10 ut. 100 ut.
Neveres i aparells de fred amb gasos refrigerants Gratuït 3 ut. 3 ut.
Olis  no  regenerables  (emulsions  de  tall  (taladrines),  vegetals  o  minerals 
contaminats, altres)

300 2kg 10kg

Piles i acumuladors Gratuït 5 kg 10 kg
Productes comburents 2.800 2 kg 10 kg
Radiografies Gratuït 5 kg 10 kg
Reactius de laboratori i productes no identificats 1.900 2 kg 10 kg
Sòlids/pastosos: pintures, vernissos i coles 400 20 kg 50 kg
Tòner i cartutxos de tinta 250 5 kg 10 kg

En aquestes tarifes no està inclòs l’IVA, i si està incorporat el transport des de la deixalleria municipal a la planta de 
tractament de cada residu.

A efectes de facturació es considerarà el pes brut  a la recepció a la deixalleria municipal.  En cas que els residus 
recepcionats no coincideixin amb les dades facilitades pel seu generador, l’Ajuntament de Molins de Rei es reserva el 
dret de retornar els residus. Les despeses ocasionades per una devolució aniran a càrrec del seu generador.

Apartat 5.2 Admissió d’envasos i/o residus d’envasos.

Els  gestors  de  la  deixalleria  municipal,  només acceptaran  aquells  bidons  i  /o  envasos  de  residus  en  bon  estat  i 
perfectament identificats per part del seu productor (comercial i /o industrial). En qualsevol cas no s’acceptaran a la 
deixalleria municipal els següents tipologies de residus: fibrociment, termòmetres, productes d’elevada toxicitat, residus 
amb arsènic, condensadors i rectificadors de corrent, i productes no identificats.

Article 6è. Obligació de pagament.

L’obligació de pagament de preu públic regulat en aquesta Ordenança neix quan l’usuari de la deixalleria municipal 
porta els envasos buits sense punt verd de procedència no domèstica i de residus especials en petites quantitats de 
procedència no domèstica a la deixalleria.

El pagament del preu públic es durà a terme, per part de la persona que en té obligació en el moment d’entrar en el  
recinte de la deixalleria municipal.

Article 7è. Els deutes.

Els deutes dels preus públics podran ser exigits pel procediment administratiu de constrenyiment, d’acord amb l’article 
46.3 del Real Decret Legislatiu 2/2004 de 5 de març.
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E-7.
ORDENANÇA  REGULADORA  DEL  PREU  PÚBLIC  PER  LA  PRESTACIÓ  DE  SERVEIS  SOCIALS  D’ATENCIÓ 
DOMICILIÀRIA.

I Naturalesa i fet imposable.

Article 1.

1. A l’empara del previst a l’article 41 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), article 12 de la Llei 39/2006, de 14 de desembre, de Promoció de l’Autonomia 
Personal  i  Atenció a les Persones en Situació de Dependència i  article 31 de la  Llei  del  Parlament de Catalunya 
12/2007, d’11 d’octubre, de Serveis Socials a Catalunya, aquest Ajuntament estableix el preu públic per la prestació del 
Servei d’Atenció Domiciliària.

Article 2.

Constitueix  el  fet  imposable  d’aquest  preu  públic  la  prestació  de  serveis  socials  d’atenció  domiciliària  per  part  de 
l’Ajuntament.

II. Subjectes passius.

Article 3.

Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la 
Llei  58/2003  General  Tributària  que  sol·licitin  o  resultin  beneficiades  o  afectades  pels  serveis  o  activitats  que 
constitueixen el fet imposable del preu públic.

III. Exempcions i bonificacions.

Article 4.

1.- L’aplicació de la tarifa del preu públic es farà en funció dels ingressos personals del subjecte passiu d’acord amb la 
unitat de convivència. S’entendrà com a unitat de convivència la formada per l’usuari, la parella de dret o de fet i els fills 
menors d’edat no emancipats. Excepcionalment, per raonaments motivats, es podran valorar les situacions amb altres 
persones  a  càrrec  de  l’usuari  de  perfils  com discapacitats,  nets  o  altres  persones  a  càrrec,  així  com la  situació 
econòmica dels fills, quan així ho indiqui el departament de Serveis Socials.

2.- No es concedirà cap exempció ni bonificació en l’exempció del preu públic, llevat el cas que es justifiqui per informe 
tècnic dels serveis socials.

IV. Quantia.

Article 5.

La determinació del preu públic a aplicar es farà en funció dels ingressos personals de l’usuari del servei, i de la seva  
unitat familiar, en funció del nivell de recursos nets per càpita i la seva relació amb l’indicador o referent de nivell de 
renda IPREM (Indicador Públic de Renda d’Efectes Múltiples) equivalent a 532,51 EUR/mes (14 mensualitats).

A efectes del càlcul del copagament, es consideraran recursos econòmics qualsevol tipus d’ingrés (imports o quanties 
íntegres) de la unitat de convivència, referits a l’any en que es sol·licita el servei, i que són, entre altres:

a) rendes del treball (de percepció mensual, setmanal, diària o esporàdica): sous, salaris, pensions, hores extres pagues 
extres, pensions per compensació d’aliments, etc.

b)  rendes del  capital:  del  capital  mobiliari  (com interessos de comptes  bancaris,  rendiments d’altres inversions de 
caràcter financer, etc.) i de capital immobiliari (com lloguers de pisos, locals, cases, finques, etc.).

c) altres retribucions: inclou totes les prestacions econòmiques de qualsevol tipus (per exemple, les del programa viure 
en família, PUA, etc.).
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d) queden expressament exclosos els ajuts de caràcter social, puntual i finalista (per exemple, ajudes tècniques i de  
rehabilitació, etc.).

Despeses.

La deducció per despeses de la unitat de convivència, a efectes del càlcul del copagament, seran:

- habitatge: si és llogat es deduirà el lloguer, si és de propietat es deduiran les quotes de pagament de la hipoteca 
(capital i interessos), fins a un màxim equivalent a l’IPREM anual.

- serveis d’atenció a causa de la situació de dependència:

Centre de dia i/o hospital de dia fins a 60% IPREM mensual vigent.
Transport Adaptat fins a 20% IPREM mensual vigent.
Servei d’Ajut a domicili fins a 40% IPREM mensual vigent.
Servei de neteja fins a 15% IPREM mensual vigent.

No es podran acumular més de dues deduccions.

S'estableix una aportació progressiva per trams o graons. En aquest sistema es descomponen els recursos nets/càpita 
segons els trams o graons construïts i  a cada un se li aplica el percentatge d’aportació que li  correspon. La suma 
d’aquests resultats parcials serà l’aportació.

La documentació expressa per a cadascun dels apartats d'ingressos i despeses serà la especificada en el protocol del 
servei d'atenció domiciliària (SAD) de Molins de Rei.

Article 6.

1.- S’estableixen els preus públics següents per als diferents serveis:

Servei d’ajut a domicili (EUR / hora): 12,94 EUR de dilluns a dissabtes
15,75 EUR diumenges i festius

Neteja i manteniment de la llar (EUR/hora): 11,32 EUR
Servei atenció domiciliària Dependència: 12,94 EUR
Servei de teleassistència (quota anual): 30,00 EUR

En cas de sol·licitud d’ampliació del nombre d’hores del servei d’ajut a domicili i servei de neteja, un cop es superi el 
límit d’hores establertes, d’acord amb el nou protocol de SAD, el preu públic serà de:

Servei d’ajut a domicili: 16,05 EUR
Servei de neteja: 13,91 EUR

2.- En el servei de teleassistència s’estableix un mes de carència, a partir del moment de la instal·lació en el domicili del  
servei, per tal que quan es produeixin baixes, dins aquest període, no s’apliqui el preu públic.

Article 7.

Els recursos nets totals a computar pel càlcul del copagament serà la diferencia entre els ingressos i les despeses. A 
partir  d’aquesta dada, s’aplicarà la següent taula adjunta,  per tal  de determinar  l’aportació de l’usuari,  depenent  si 
l’usuari viu sol o acompanyat i segons la tipologia del servei.

1.-Pel Servei d’ajut a domicili i Servei de neteja municipal.

En cas de persona sola:

Recursos nets/càpita respecte a l’IPREM Nivell econòmic EUR/ mes.
(A l’exercici 2015, l’IPREM és 532,51 EUR/mensuals).

Escala d’aportació en % cost/hora servei:

Fins a 1,0 de l’IPREM Fins 533 EUR/mes 10 EUR/mes.
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De 1,01 a 1,1 IPREM Fins 586 EUR/mes 10% cost/hora.
De 1,11 a 1,2 IPREM Fins 639 EUR/mes 20% cost/hora.
De 1,21 a 1,3 IPREM Fins 692 EUR/mes 30% cost/hora.
De 1,31 a 1,4 IPREM Fins 745 EUR/mes 40% cost/hora.
De 1,41 a 1,5 IPREM Fins 799 EUR/mes 50% cost/hora.
De 1,51 a 1,6 IPREM Fins 852 EUR/mes 60% cost/hora.
De 1,61 a 1,7 IPREM Fins 905 EUR/mes 70% cost/hora.
De 1,71 a 1,8 IPREM Fins 959 EUR/mes 80% cost/hora.
De 1,81 a 1,9 IPREM Fins 1012 EUR/mes 90% cost/hora.
Més de 1,9 IPREM Més de 1012 EUR/mes 100% cost/hora.

Usuari acompanyat:

Recursos nets/càpita respecte a l’IPREM Nivell econòmic EUR/ mes (2015).

Escala d’aportació en % cost/hora servei:

Fins a 0,8 de l’IPREM Fins 426 EUR/mes 10 EUR.
De 0,81 a 0,9 IPREM Fins 479 EUR/mes 10% cost/hora.
De 0,91 a 1,0 IPREM Fins 533 EUR/mes 20% cost/hora.
De 1,01 a 1,1 IPREM Fins 586 EUR/mes 30% cost/hora.
De 1,11 a 1,2 IPREM Fins 639 EUR/mes 40% cost/hora.
De 1,21 a 1,3 IPREM Fins 692 EUR/mes 50% cost/hora.
De 1,31 a 1,4 IPREM Fins 745 EUR/mes 60% cost/hora.
De 1,41 a 1,5 IPREM Fins 799 EUR/mes 70% cost/hora.
De 1,51 a 1,6 IPREM Fins 852 EUR/mes 80% cost/hora.
De 1,61 a 1,7 IPREM Fins 905 EUR/mes 90% cost/hora.
Més de 1,7 IPREM Més de 905 EUR/mes 100% cost/hora.

2.- Pel que fa al Servei d’Atenció Domiciliària Dependència (SADD).

S’estableix que el preu públic de SADD (que incorporaria l’ajut a domicili i servei de neteja) sigui únic i coincidint amb el 
preu públic del servei d’ajut a domicili de dilluns a dissabtes que es fixa en l’apartat primer de l’article 6è de la present  
ordenança.

El càlcul del preu s’obtindrà d’aplicar la calculadora de serveis socials amb el preu públic abans esmentat, sense que en 
cap cas l’import màxim del cost mensual a satisfer superi els imports següents, atenent al tram de renda per càpita,  
calculada en base a l’article 5è de l’ordenança, que s’estableixen a continuació:

Renda per càpita entre 10.000 i 12.000 EUR 200 EUR (preu màxim mensual)
Renda per càpita entre 12.001 i 18.000 EUR. 300 EUR (preu màxim mensual)
Renda per càpita a partir de 18.001 EUR 400 EUR (preu màxim mensual)

Si el preu de l’aplicació de la calculadora és inferior als imports a dalt esmentats, s’aplicarà l’opció més favorable per  
l’usuari/a.

Aquesta ordenança s’aplicarà a usuaris que actualment estiguin gaudint d’aquest servei i compleix els requisits a dalt 
esmentats.

V. Període impositiu i acreditament.

Article 8.

El preu públic s’acredita i neix l’obligació de contribuir:

Quan s’iniciï la prestació del servei que constitueix el fet imposable del preu públic.
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Quan es presenti la sol·licitud que iniciï l’actuació o l’expedient.

Article 9.

Les tarifes detallades a l’article 7 tenen caràcter irreductible per cada un dels períodes que s’especifiquen en l’epígraf 
corresponent.

VI. Gestió tributària.

Article 10.

Les persones que desitgin acollir-se a algun dels serveis socials d’atenció domiciliària hauran de sol·licitar-ho mitjançant 
escrit on hi faran constar les seves circumstàncies personals, familiars i econòmiques.

A la  vista  de la  sol·licitud,  i  previ  informe dels  professionals  responsables dels  serveis,  es decidirà  sobre  la  seva 
admissió, i, en cas afirmatiu, la modalitat tarifària a aplicar.

El Departament gestor dels serveis socials traslladarà al Negociat de Rendes, dins dels 10 primers dies de cada mes, la 
relació  dels diferents serveis prestats en el  transcurs del  mes precedent,  amb les dades de l’usuari  i  dels serveis 
necessaris per a la pràctica de les liquidacions.

El Negociat de Rendes procedirà a practicar la liquidació dels preus públics per a cada usuari, les quals s’hauran de fer 
efectives, abans de l’últim dia del mes següent al de la prestació dels serveis.

Article 11.

1.- L’Ajuntament podrà exigir l’avançament o el dipòsit previ de l’import total o parcial del preu públic.
2.-  Quan per causes no imputables a la persona obligada al pagament del  preu públic el  servei  públic o l’activitat 
administrativa no es presti o no es realitzi, aquell tindrà dret a la devolució de l’import del dipòsit previ.

VII. Recaptació i comprovació.

Article 12.

1.-  L’usuari  que ho  desitgi  podrà  domiciliar  el  pagament  del  preu públic  a  través  d’entitat  de crèdit,  mitjançant  la  
presentació de la corresponent declaració o butlleta d’autorització.

2.- La manca de pagament del preu públic constituirà motiu per a excloure a l’usuari de la condició de beneficiari del 
servei.

Article 13.

1.-  L’Administració  municipal  pot  demanar  i  exigir  de  les  persones  obligades  al  pagament  del  preu  públic  les 
declaracions o aportacions de dades que consideri necessàries per a determinar les dades o elements referents als 
serveis o activitats que calguin per a l’aplicació de les tarifes.

2.- En cas que els usuaris obligats al  pagament no facilitin les dades esmentades o impedeixin les comprovacions 
oportunes,  l’Administració  procedirà  a  determinar  l’import  del  preu  públic  partint  de  les  dades  que posseeixi  i  de 
l’aplicació dels índexs adients, i practicarà i notificarà la liquidació que correspongui.

Article 14.

En tot allò que no reguli ni contradigui el que disposen la present ordenança, la Llei d’hisendes locals i la Llei de Taxes i  
Preus  Públics  i  la  resta  de  normes que puguin  ser  d’aplicació  i  que  no  es  refereixin  a  infraccions  i  procediment 
sancionador, serà d’aplicació l’Ordenança Fiscal General.
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E-10.
PREU PÚBLIC DEL PROGRAMA D’ARRANJAMENT D’HABITATGES PER A LA GENT GRAN.

Article 1 Naturalesa.

En ús de les facultats concedides per l’article 106 de la llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases de Règim Local  
i de conformitat amb el que es disposa als articles 15 a 19 del Real Decret Legislatiu 2/2004 de 5 de març que aprova el 
text refós de la llei reguladora de les Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix el preu públic per la creació del  
servei d’atenció a la infància, que es regirà per aquesta Ordenança Fiscal, i pels articles 41 i següents de l'esmentat text 
refós.

Article 2 Fet imposable.

Constitueix el fet imposable d’aquest preu públic la prestació del servei del Programa d’Arranjament d’Habitatges Gent 
Gran que té com a finalitat instal·lar ajudes tècniques i fer reformes bàsiques en l’habitatge, tant de lloguer com de 
propietat, de persones grans més vulnerables, per tal de garantir les condicions de seguretat, higiene i habitabilitat  
mínims.

Article 3 Subjectes passius.

Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la 
Llei  58/2003  General  Tributària  que  sol·licitin  o  resultin  beneficiades  o  afectades  pels  serveis  o  activitats  que 
constitueixen el fet imposable del preu públic, i que compleixin els següents requisits:

• Persones amb dificultats per realitzar les activitats de la vida diària.

• Persones amb pocs recursos econòmics: rendes mitges de les persones empadronades al domicili inferiors a tres 
vegades l’indicador de Renda de Suficiència de Catalunya; en 1.707,36 EUR-còmput mensual 14 pagues.

• Persones que tinguin acreditada la seva condició de discapacitat o de persona en situació de dependència.

• Persones majors de 80 anys que viuen soles o amb una altra persona gran.

Article 4t. Tarifes.

a) Ingressos inferiors 1 vegada l’indicador de Renda de Suficiència de Catalunya, vigent cada any. Pel 2015 és de 
569,12 EUR--còmput mensual 14 pagues:

El preu públic a aplicar a aquest tram es un 5% del cost de l’arranjament (la previsió de l’arranjament és d’un mòdul de  
1500 EUR). L’import màxim a pagar serà de 75 EUR.

b) Ingressos entre 1 i 2 vegades l’indicador de Renda de Suficiència de Catalunya, vigent cada any. Pel 2015 aquest 
import és de 1.138,24 EUR -còmput mensual 14 pagues:

El preu públic a aplicar a aquest tram es un 10% del cost de l’arranjament (la previsió de l’arranjament és d’un mòdul de 
1500 EUR). L’import màxim a pagar serà de 150 EUR.

c) Ingressos entre 2 i 3 vegades l’indicador de Renda de Suficiència de Catalunya, vigent cada any. Pel 2015 aquest  
import és de 1.707,36 EUR-còmput mensual 14 pagues:

El preu públic a aplicar a aquest tram es un 15% del cost de l’arranjament (la previsió de l’arranjament és d’un mòdul de 
1500 EUR). L’import màxim a pagar serà de 225 EUR.

La determinació del preu públic a aplicar es farà en funció dels ingressos personals de l’usuari del servei, i de la seva  
unitat familiar, en funció del nivell de recursos nets per càpita i la seva relació amb l’indicador de Renda de Suficiència 
de Catalunya, vigent cada any. Pel 2015 és de 569,12 EUR-còmput mensual 14 pagues.

A efectes del càlcul del copagament, es considerarà:
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1) Recursos econòmics qualsevol tipus d’ingrés (imports o quanties íntegres) de la unitat de convivència, referits a l’any 
en que es sol·licita el servei, i que són, entre altres:

a) rendes del treball (de percepció mensual, setmanal, diària o esporàdica): sous, salaris, pensions, hores extres pagues 
extres, pensions per compensació d’aliments, etc.

b)  rendes del  capital:  del  capital  mobiliari  (com interessos de comptes  bancaris,  rendiments d’altres inversions de 
caràcter financer, etc.) i de capital immobiliari (com lloguers de pisos, locals, cases, finques, etc.).

c) altres retribucions: inclou totes les prestacions econòmiques de qualsevol tipus (per exemple, les del programa viure 
en família, PUA, etc.).

d) queden expressament exclosos els ajuts de caràcter social, puntual i finalista (per exemple, ajudes tècniques i de  
rehabilitació, etc.).

2) Deducció despeses:

- Habitatge: si és llogat es deduirà el lloguer, si és de propietat es deduiran les quotes de pagament de la hipoteca 
(capital i interessos), fins a un màxim equivalent a l’indicador de Renda de Suficiència de Catalunya, vigent cada any. Al 
2015 és de 569,12 EUR.

- En cas d’habitatge de propietat, es deduiran les quotes de pagament de l’IBI fins a un màxim equivalent a l’indicador 
de Renda de Suficiència de Catalunya vigent cada any. Al 2015 és de 569,12 EUR.

En cas que el beneficiari/ària no pugui fer front al preu públic, es procedirà a la exempció parcial o total d’acord amb un  
informe emès pels Serveis Socials Municipals.

Article 5 Acreditament del preu públic.

El preu públic s’acredita i neix l’obligació de contribuir:

Quan s’iniciï la prestació del servei que constitueix el fet imposable del preu públic.
Quan es presenti la sol·licitud que iniciï l’actuació o l’expedient

Article 6 Normes de Gestió.

Les tarifes detallades a l’article 4 tenen caràcter irreductible per cada un dels serveis que s’especifiquen en l’epígraf 
corresponent.

Les persones que desitgin acollir-se a aquest servei hauran de sol·licitar-ho mitjançant escrit on hi faran constar les 
seves circumstàncies personals, familiars i econòmiques.

A la  vista  de la  sol·licitud,  i  previ  informe dels  professionals  responsables dels  serveis,  es decidirà  sobre  la  seva 
admissió, i, en cas afirmatiu, la modalitat tarifària a aplicar.

El Departament gestor dels serveis socials traslladarà al Negociat de Rendes, dins dels 10 primers dies de cada mes, la 
relació  dels diferents serveis prestats en el  transcurs del  mes precedent,  amb les dades de l’usuari  i  dels serveis 
necessaris per a la pràctica de les liquidacions.

El Negociat de Rendes procedirà a practicar la liquidació del preu públic per a cada subjecte passiu, les quals s’hauran 
de fer efectives, dins dl termini que s’estableixi en la mateixa.

L’Ajuntament podrà exigir l’avançament o el dipòsit previ de l’import total o parcial del preu públic.

Quan per causes no imputables a la persona obligada al pagament del preu públic el servei no es presti o no es realitzi,  
aquell tindrà dret a la devolució de l’import del dipòsit previ.

Article 7 Recaptació.

1.-  L’usuari  que ho  desitgi  podrà  domiciliar  el  pagament  del  preu públic  a  través  d’entitat  de crèdit,  mitjançant  la  
presentació de la corresponent declaració o butlleta d’autorització.
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2.- La manca de pagament del preu públic constituirà motiu per a excloure a l’usuari de la condició de beneficiari del 
servei.

Article 8 Declaracions.

1.-  L’Administració  municipal  pot  demanar  i  exigir  de  les  persones  obligades  al  pagament  del  preu  públic  les 
declaracions o aportacions de dades que consideri necessàries per a determinar les dades o elements referents als 
serveis o activitats que calguin per a l’aplicació de les tarifes.

2.- En cas que els usuaris obligats al  pagament no facilitin les dades esmentades o impedeixin les comprovacions 
oportunes,  l’Administració  procedirà  a  determinar  l’import  del  preu  públic  partint  de  les  dades  que posseeixi  i  de 
l’aplicació dels índexs adients, i practicarà i notificarà la liquidació que correspongui.

Article 9

En tot allò que no reguli ni contradigui el que disposen la present ordenança, la Llei d’hisendes locals i la Llei de Taxes i  
Preus  Públics  i  la  resta  de  normes que puguin  ser  d’aplicació  i  que  no  es  refereixin  a  infraccions  i  procediment 
sancionador, serà d’aplicació l’Ordenança Fiscal General.

Tercer.- Acordar la imposició del preu públic per la prestació de servei de transport adaptat adreçat a persones grans 
que assisteixin a centres de dia dins la població de Molins de Rei i  l’aprovació de l’ordenança E-13 reguladora del 
mateix, i segons detall:

ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER LA PRESTACIÓ DE SERVEI DE TRANSPORT ADAPTAT 
ADREÇAT A PERSONES GRANS QUE ASSISTEIXIN A CENTRES DE DIA DINS LA POBLACIÓ DE MOLINS DE REI.

I. Naturalesa i fet imposable.

Article 1.

En ús de les facultats concedides per l’article 106 de la llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases de Règim Local  
i de conformitat amb el que es disposa als articles 15 a 19 del Real Decret Legislatiu 2/2004 de 5 de març que aprova el 
text refós de la llei reguladora d eles Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix el preu públic per a la prestació del 
serveis servei de transport adaptat adreçat a persones grans que assisteixen a centres de dia dins la població de Molins 
de Rei.

Article 2.

Constitueix el fet imposable d’aquest preu públic la prestació del servei de transport adaptat per accedir als serveis de 
centre de dia gent gran dins el terme municipal de Molins de Rei.

II. Subjectes passius.

Article 3.

Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la 
Llei  58/2003  General  Tributària  que  sol·licitin  o  resultin  beneficiades  o  afectades  pels  serveis  o  activitats  que 
constitueixen el fet imposable del preu públic.

III. Exempcions i bonificacions.

Article 4.

1.-L’aplicació de la tarifa del preu públic es farà en funció dels ingressos personals del subjecte passiu d’acord amb la 
unitat de convivència. S’ entendrà com a unitat de convivència la formada per l’usuari, la parella de fet o de dret.

2.-No es concedirà cap exempció ni bonificació en l’exempció del preu públic, llevat el cas que es justifiqui per informe 
tècnic dels serveis socials.
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IV. Quantia.

Article 5.

La determinació del preu públic a aplicar es farà en funció dels ingressos personals de l’usuari del servei, i de la seva  
unitat familiar, en funció del nivell de recursos nets per càpita i la seva relació amb l’indicador o referent de nivell de 
renda IPREM (Indicador Públic de Renda d’Efectes Múltiples) equivalent a 532,51 EUR/mes (14 mensualitats).

A efectes del càlcul del copagament, es consideraran recursos econòmics qualsevol tipus d’ingrés (imports o quanties 
íntegres) de la unitat de convivència, referits a l’any en que es sol·licita el servei, i que són, entre altres:

a)  rendes  del  treball  (de percepció  mensual,  setmanal,  diària  o  esporàdica):  sous,  salaris,  pensions,  hores extres, 
pagues extres, pensions per compensació d’aliments, etc.

b)  rendes del  capital:  del  capital  mobiliari  (com interessos de comptes  bancaris,  rendiments d’altres inversions de 
caràcter financer, etc.) i de capital immobiliari (com lloguers de pisos, locals, cases, finques, etc.).

c) altres retribucions: inclou totes les prestacions econòmiques de qualsevol tipus (per exemple, les del programa viure 
en família, PUA, etc.).

d) queden expressament exclosos els ajuts de caràcter social, puntual i finalista (per exemple, ajudes tècniques i de  
rehabilitació, etc.).

Despeses.

La deducció per despeses de la unitat de convivència, a efectes del càlcul del copagament, seran:

a) habitatge: si és llogat es deduirà el lloguer, si és de propietat es deduiran les quotes de pagament de la hipoteca  
(capital i interessos), IBI per aquells propietaris que no paguin hipoteca, fins a un màxim equivalent a l’IPREM anual (en 
ambdós casos).

b) Serveis d’atenció a causa de la situació de dependència:

• Centre de dia i/o hospital de dia: fins a 50% del cost mensual del servei.
• Servei d’Atenció Domiciliària: fins a 50% del cost mensual del servei.

S'estableix una aportació progressiva per trams o graons. En aquest sistema es descomponen els recursos nets/càpita 
segons els trams o graons construïts i  a cada un se li aplica el percentatge d’aportació que li  correspon. La suma 
d’aquests resultats parcials serà l’aportació.

Article 6.

S’estableix el preu públic pel Servei de Transport adaptat per un import mensual de 300 EUR/usuari.

Article 7.

Els recursos nets totals a computar pel càlcul del copagament serà la diferencia entre els ingressos i les despeses. A 
partir  d’aquesta dada, s’aplicarà la següent taula adjunta,  per tal  de determinar  l’aportació de l’usuari,  depenent  si 
l’usuari viu sol o acompanyat i segons la tipologia del servei.

Un cop calculada la renda per càpita (només ingressos usuaris del servei de transport adaptat i cònjuge) s’estableix un 
preu públic entre el 15 i el 100% del mòdul establert en l’apartat anterior.

Tanmateix,  s’estableix  que  l’equip de Serveis  Socials  determini,  mitjançant  informe Tècnic,  l’  d’un ajut  de quantia 
diferent.

Renda per càpita mensual inferior a < 500 EUR EUR mensuals: 10%.
Import preu públic: 30 EUR/mes.

Renda per càpita mensual entre 501 a 600,00 EUR mensuals: 20%.
Import preu públic: 60 EUR/mes. C
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Renda per càpita mensual entre 601,00 EUR a 700 EUR mensuals: 30%.
Import preu públic: 90 EUR/mes.

Renda per càpita mensual entre 701,00 EUR a 800 EUR mensuals: 40%.
Import preu públic: 120 EUR/mes.

Renda per càpita mensual entre 801,00 EUR a 900 EUR mensuals: 45%.
Import preu públic: 135 EUR/mes.

Renda per càpita mensual entre 901,00 EUR a 1.000EUR mensuals: 50%.
Import preu públic: 150 EUR/mes

Renda per càpita mensual entre 1.001 a 1.100 EUR mensuals: 56%.
Import preu públic: 168 EUR/mes

Renda per càpita mensual entre 1.101 a 1.200 EUR mensuals: 63%.
Import preu públic: 189 EUR/mes

Renda per càpita mensual entre 1.201 a 1300 EUR mensuals: 66%.
Import preu públic: 198 EUR/mes

Renda per càpita superior a 1.300EUR mensuals: 100%.
Import preu públic: 300 EUR/mes

En determinats casos, es podrà modificar el preu públic (rebaixa del % que se l’assigna d’acord amb els seus ingressos, 
exclusivament per a aquelles famílies de les quals els Serveis Socials municipals facin un informe social favorable.

Fórmula de càlcul de la Renda Mensual Disponible per Càpita:

Renda mensual disponible per càpita = (A – B) / C.

On A = Ingressos mensuals nets de la Unitat Familiar de Convivència.
On B = Import mensual de la hipoteca o lloguer, fins al Salari Mínim Interprofessional de l’any corresponent. S’acreditarà 
mitjançant original i fotocòpia del darrer rebut de la hipoteca o lloguer de la residència habitual.
On C = Nombre de membres de la Unitat Familiar de Convivència.

V. Període impositiu i acreditament.

Article 8.

El preu públic s’acredita i neix l’obligació de contribuir:

a) Quan s’iniciï la prestació del servei que constitueix el fet imposable del preu públic.
b) Quan es presenti la sol·licitud que iniciï l’actuació o l’expedient.

Article 9.

Les tarifes detallades a l’article 7 tenen caràcter irreductible per a cada un dels períodes que s’especifiquen en l’epígraf 
corresponent.

VI. Gestió tributària.

Article 10.

Les persones que desitgin acollir-se al Servei de Transport adaptat adreçat a gent gran i per accedir a centres de dia 
dins el terme municipal  de Molins de Rei, hauran de sol·licitar-ho mitjançant cita prèvia al Departament de Serveis 
Socials.
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El Departament gestor dels serveis socials traslladarà al Negociat de Rendes, dins dels 10 primers dies de cada mes, la 
relació  dels diferents serveis prestats en el  transcurs del  mes precedent,  amb les dades de l’usuari  i  dels serveis 
necessaris per a la pràctica de les liquidacions.

El Negociat de Rendes procedirà a practicar la liquidació dels preus públics per a cada usuari, les quals s’hauran de fer 
efectives, abans de l’últim dia del mes següent al de la prestació dels serveis.

VII. Recaptació i comprovació.

Article 11.

1.-  L’usuari  que ho  desitgi  podrà  domiciliar  el  pagament  del  preu públic  a  través  d’entitat  de crèdit,  mitjançant  la  
presentació de la corresponent declaració o butlleta d’autorització.

2.- La manca de pagament del preu públic constituirà motiu per a excloure a l’usuari de la condició de beneficiari del 
servei.

Article 12.

1.-  L’Ajuntament  pot  demanar  i  exigir  de  les  persones  obligades  al  pagament  del  preu  públic  les  declaracions  o 
aportacions de dades que consideri necessàries per a determinar les dades o elements referents als serveis o activitats 
que calguin per a l’aplicació de les tarifes.

2.- En cas que els usuaris obligats al  pagament no facilitin les dades esmentades o impedeixin les comprovacions 
oportunes, l’Ajuntament procedirà a determinar l’import del preu públic partint de les dades que posseeixi i de l’aplicació 
dels índexs adients, i practicarà i notificarà la liquidació que correspongui.

Article 13.

En tot allò que no reguli ni contradigui el que disposen la present ordenança, la Llei d’hisendes locals i la Llei de Taxes i  
Preus  Públics  i  la  resta  de  normes que puguin  ser  d’aplicació  i  que  no  es  refereixin  a  infraccions  i  procediment 
sancionador, serà d’aplicació l’Ordenança Fiscal General.

Quart.- Exposar al públic en el taulell d’anuncis de l’Ajuntament i a la web municipal, els acords provisionals, així com el 
text complet de les Ordenances fiscals modificades, durant el termini de trenta dies hàbils, comptats des del dia següent 
al de publicació de l’anunci d’exposició en el Butlletí Oficial de la Província.

Durant el període d’exposició pública de l’expedient de modificació de les ordenances, els qui tinguin un interès directe, 
en els termes previstos a l’article 18 del Real decret Legislatiu 2/2004 de 5 de març que aprova el Text Refós de la llei 
reguladora de les hisendes Locals, podran examinar l’expedient i presentar-hi les reclamacions que estimin oportunes. 
Transcorregut  el  període  d’exposició  pública  sense  haver-se  presentat  reclamacions,  l’acord  adoptat  restarà 
definitivament aprovat.

L'òrgan competent esmentat més amunt, al qual es realitza aquesta proposta, resoldrà no obstant, amb el seu millor 
criteri, el que estimi procedent.

Cinquè.- Publicar en el Butlletí Oficial de la Província l’acord definitiu que, un cop transcorregut el període d’exposició 
pública procedeixi  adoptar,  així  com el  text  modificat  de les ordenances i  el  text  refós aprovat,  condicionant-se la 
vigència de les modificacions a dita publicació i al que disposi la disposició final de cada ordenança modificada, en cas 
d’especificar- se.

Molins de Rei, 18 de desembre de 2015
L'alcalde, Joan Ramon Casals i Mata
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